natum ablegavit. Fratres vero cognito honorifico ejus reditu, obviam egressi sunt, ejus perimondi causa, ne patre quidem refragato ex iracundia ob insumptam pecuniam. Fratribus eum adortis, cum ex eorum satellitibus multi, tum ipsorum duo ceciderunt. Quamobrem territus, et ultra Jordananem profectus, bellum Arabibus 204 intulit : et sumptuoso castello exstructo, partes illas per septimum annos tenuit, quandiu Magni Antiochi filius Seleucus Syriae potitus est. Cui cum frater Antiochus Epiphanes successisset : præ metu illius, necem sibi conscivit, cujus pecuniam Antiochus accepit.

ὑπαντήσαντες αὐτῷ καὶ διεφθεροῦντες, μηδὲ τοῦ χρημάτων δαπάνην. Ἐπιθεμένων δὲ οἱ τῶν ἀδελφῶν, πολλοὶ τε τῶν σὺν αὐτοῖς ἔπεσον, καὶ ἐξ αὐτῶν δύο. Δείσας οὖν διὰ ταῦτα, εἰς τὸ πέραν ἀπῆλθε τοῦ Ἰορδάνου, καὶ ἐπολέμησε τοῖς Ἀραβί, καὶ βάρην ἐκεῖ πολυτελῆ ψυχοδύμησε, καὶ κατέσχε τὰ ἐκεῖ μέρη ἐπὶ ἑπτὰ ἐκά, ἐφ' ὅσον ὁ τοῦ μεγάλου Ἀντιόχου υἱὸς Σέλευκος τῆς Συρίας ἐκράτησε. Τούτου δὲ θανόντος, καὶ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ Ἀντιόχου τὴν ἀρχὴν διαδεξαμένου, τοῦ Ἐπιφανοῦς καλουμένου, φοβηθεὶς ὁ Ἰρκανὸς αὐτὴν, αὐτόχειρ αὐτοῦ γίνεται, καὶ τὰ

XIX. Ptolemæo quoque Epiphane Ægypti rege mortuo, duobus parvulis filiolis relictis, quorum alter Philometor, alter Physcon vocabatur : Antiochus, ætate puerorum contempta, Ægyptium bello petit, ab eaque repulsus est, Romanis edicentibus, ut illa provincia abstineret. Inde rediens, Hierosolyma contendit, urbeque citra dimicationem potitur, apertis portis per ipsius studiosos receptus. Nam post obitum Oniæ pontificis, Antiochus dignitatem illam in Jesum fratrem illius contulerat : eique iratus, fratri ejus minori tradiderat, nomine Oniæ. Nam cum Simon tres filios suscepisset, sacerdotium ad eum omnes pervenit : ac Jesus se Jasonem nominavit, Onias Menelaum, ortoque dissidio inter hos, populi quoque secessionem facta, plures a Jasone steterunt, cæteri a Menelao, cui et Tobias liberi opem tulerunt. Sed cum a majori parte opprimerentur, ad Antiochum se contulerant, et patriis institutis desertis, Græcorum mores sunt amplexi : ascitoque præputio, pudendorum circumcisionem velare studuerunt. Ab horum igitur factione portis apertis, urbe potitus Antiochus Epiphanes, multis occisis, magna pecunia rapta, Antiochiam rediit. Biennio post denuo Hierosolyma ascendit, et urbe dolo occupata, ne iis quidem pepercit, a quibus receptus fuerat : sed et templo spoliato, et absconditis thesauris ablatiis, et legitimis sacrificiis interdictis, et urbe direpta, et populo partim cæso, partim capto, et pulcherrima urbis parte incensa, et porcis in templo immolatis, tandem mœnia quoque diruit : exstructaque arce inferioris urbis, et Macedonico præsidio imposito, populum coegit suos deos colere, et circumcisione puerorum abstinere, relictis ibi, qui ad ista facienda cives vi compellerent. Quo tempore Eleazarus sacerdos, ejusque discipuli Machabæi, cum matre sua pro divinarum 205 legum observantia certamina obierunt. Ac ii qui vim sustinere non poterant, impe-

rata faciebant : qui vero generosis præditi animis, iniquis edictis adversabantur, acerbis cruciatibus interibant, aut seminoces in cruce agebantur. Eorum vero uxores, pueris quos circumcidissent, de collis earum suspensis, tyrannici satellites laqueo præfocabant. Quod sicubi librum Hebraicæ Scripturæ invenissent, eum abolebant, possessore miserabiliter interfecto. Itaque Samaritani non jam se Judæorum cognatos profiteri, sed Sidonios sese nominare, et Gariziniam ædem Græcæ Jovis appellare. Cæterum erat tunc sacerdos nomine Mattathias, filius Joannis, Symonis nepos, Asamonæi pronepos, quinque filiorum pater, Joannis cognomento Gaddis, Simonis Tathis, Judæ Machabæi, Eleazari Auræ, Jonathæ Apphi. Cum autem regis satellites in eorum vicum venissent, et Mattathiam primum, ut aliorum principem, ritu Græco rem divinam facere jussissent : ipse cum filiis renuit, et alio qui sacrificarat, et duce Apelle tyrannici edicti ministro per indignationem interfectis, araque eversa, in solitudinem contendit. Quorum æmulatione alii quoque nulli incitati, cum uxoribus et liberis eodem profugientes, in speluncis vitam egerant. Verum Antiochi duces contractis copiis eos in Sabbato aggressi, multos in speluncis, non repugnantes ob festi otium, combusserunt. Qui cladi superfuerant, ad Mattathiam confugerunt. Is eos hortatus, ut in Sabbatis etiam pugnarent, ne ab hostibus occasionem festi captantibus impune cæderentur, collectis viribus, et aras evertit, et nefaris sacris pollutos occidit, et pueros circumcidi jussit. Ita imperio per unum annum gesto, filios ad concordiam et sui æmulationem cohortatus, ut, si opus esset, pro lege nec mortem oppetere dubitarent, ex morbo decessit.

στρατηγοί, δύναμιν ἀπολόσαντες, ἐπῆλθον αὐταῖς, καὶ προσβάλλουσιν ἐν Σαββάτῳ, καὶ πολλοὺς ἐν τοῖς σπηλαίοις κατέφλεξαν, οὐδὲ ἀμυνομένους διὰ τὸ τῆς ἡμέρας ἀργίᾳ. Οἱ δὲ διασωθέντες, τῷ Ματθαίῳ προσβλήντο. Ὁ δὲ καὶ ἐν Σαββάτοις αὐτοὺς παρήγει μάχεσθαι, ἵνα μὴ ἀπόνομα· αὐτοὺς διαφθεύωσιν οἱ πόλεμοι ἐπιόντες κατὰ τὰ Σάββατα· συναγαγὼν οὖν δύναμιν ὁ Ματθαίας, τοὺς τε βωμοὺς καθείλε, καὶ τοὺς ἀσεβήσαντας ἔκτεινε, καὶ τοὺς μὴ περιτμηθέντας τῶν παιδῶν ἐκέλευσε περιτέμνεσθαι. Ἀρξας δὲ ἐπ' ἐνικυτὸν, καὶ νοσήσας, τοῖς παῖσι τὸν αὐτοῦ ζῆλον μιμεῖσθαι παρήγεσε, καὶ ὑπὲρ τῶν νέμων, εἰ δεήσει, θανεῖν, καὶ ἀλλήλοις ὁμονοεῖν. Ταῦτα

**XX.** Judas illius filius qui et Machabeus, rerum administratione suscepta, fratrum et aliorum ope hostibus Judæa expulsis, populares a quibus leges violatæ erant, suppliciis affectit, et Apollonium Samaritæ prætorem cum maxima 206 exercitus parte occidit. Quo Ciliciæ prætor cognito, cum aggressus est : sed profligatus, in fuga cum multis suorum cecidit. Quamobrem iratus Antiochus, Lysiae suarum rerum curatori jussit, ut Judæam subigat, Hierosolyma evertat, et gentem sub corona vendat. Is cum tres duces cum ingentibus copiis misisset, Judas hostium multitudine conspecta, suos milites fiduciam in Deo collocare jussit : et vesperi cœnatus, crebris pyris in castris accensis, nocturnoque itinere facto, circa diluculum hostes adortus, in pugna et fuga ultra tria millia interfecit. A cæde hostium reversus, castra diripuit : et opima præda